Transkription

[fol. 1r] Viernheim

1. Abt Heinrich von Lorsch überträgt mit Zustimmung Pfalzgraf Konrads bei Rhein dem Kloster Schönau einige unbestellte und waldige Gebiete in Viernheim gegen eine jährliche Abgabe von 300 Laiben Käse, Handschuhsheim, 1165.

Abbatis Laurishamensis.

[A]

In nomine Dei omnipotentis. Heinricus divina misericordia Laurishamensis abbas. Universis christifidelibus futuris ac presentibus imperpetuum. Apostolica commonemur institutione ut bonum facientes non deficiamus quod tempore suo metamus, precipue tamen necessitati sanctorum communicantes, quia talibus hostiis promeretur Deus. Quocirca omnium fidelium Christi futurorum ac presentium noverit experientia, quia nos respectu superae retributionis, atque advocati nostri Cunradi illustris Palatini comitis de Reno consensu et rogatu ceterorumque fidelium ac fratrum nostrorum persuasu commoniti, dilectis fratribus nostris in Sconaugia et vere christi pauperibus quedam loca inculta et saltuosa infra terminum ville nostre Virnheim sita, partim agris, partim pascuis oportuna, certis limitibus determinata concessimus, quatinus ea iure hereditario teneant, excolant et possideant veruntamen ab extirpacione eiusdem silve et ab incisione lignorum que banno non sunt obnoxia nisi ex licentia nostra prorsus abstineant atque ut proventus laboris eorum ecclesie quoque nostre fructuosus existat ipsorum annuente convientia statuimus quatinus trecentos caseos singulos precio denarii nostre monete loco decimarum annuatim persolvant quorum triginta parochiano in Virnheim, reliqui nostro successorumque nostrorum usui proveniant. De cetero^a omni infestacione alicuius pensionis, ab omni exactione iudicarie potestatis liberi et immunes permaneant et quidquid pro oportunitate sua in eisdem locis absque detrimento silve elaborare vel excolere valuerint ut voluerint ex huius nostre concessionis auctoritate libera in omnibus faciendi potestate pociantur et ut huius concessionis et constitutionis nostre soliditatem post futuris temporibus^b certior firmiorque teneatur, cartam hanc exinde conscriptam sigilli nostri inpressione subterfirmavimus nobiliumque ac probalium personarum testimonio commendabiliorem fecimus quarum hec sunt nomina. De clero Chunradus Wormatiensis episcopus, Heinricus Laurensis abbas, Cunradus custos de Wimpina. De liberis Chunradus Palatinus, Chunradus de Hohinhart et filius eius Chunradus, Waltherus de Husen, Gerhardus de Schowemburch, Rûdolfus de Kiselowe, Billungus de Lindenvels, Chunradus de Hirzperg, Bliiggerus de Steinahe et filii eius Bliiggerus

et Chunradus Rüt[fol. 1v]hardus de Krutheim, Erpho de Hirzberg. De ministerialibus Wernherus de Wormatia, Ingramus et Rûmbarhdus de Hentschuhesheim et ceteriquamplures. Acta sunt hec Hentschuhesheim, anno dominice incarnationis millesimo centesimo LX^o quinto, indictione XIII^a.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 8, S. 19–22; Regest: Würdtwein, S. 19, Wieland, Nr. 8, S. 110.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b -bu- über der Zeile eingefügt.

[fol. 1v] Viernheim

2. Abt Konrad von Lorsch und sein Konvent übertragen Abt Konrad von Schönau und seinem Konvent gegen eine jährliche Zahlung von 30 Laiben Käse verschiedene Rechte in Viernheim, nachdem dem Kloster Schönau durch Leute des Klosters Lorsch an seinen Gütern ein Schaden von 25 Pfund Wormser Pfennige entstanden ist. Anschließend folgt eine Auflistung der jährlichen Abgaben an das Kloster Lorsch, Heppenheim, 1222.

Abbatis Laurensis.

B

In nomine Dei omnipotentis. Cûnradus abbas et conventus Laurensis ecclesie. Universis tam presentibus quam futuris imperpetuum. Notum esse cupimus nos cum abbate Chunrado et fratribus Sconaugiensibus convenisse in hunc modum. Conquesti sunt nobis sepius et constare fecerunt fratres iamdicti quod homines nostri eisdem in bonis suis dampnosi extiterant ad estimacionem XX quinque talentorum Wormatiensium. Nos igitur sue devocionis intuitu et iusticie ac nostre recordacionis precipue ipsis in restaurationem dampni pretaxati de assensu capituli nostri duximus indulgendum quidquid iuris preter antiquos census nobis hactenus cessit de bonis eorumdem in Virnheim videlicet XVII mansis novem areis, agro cervi, pascuis, aquis, pratis, silvis et communia que Almeinde vocatur. Statuentes, ut ipsi nequaquam de cetero in exhibendis heredibus de bonis illis vel iure hereditario, seu mortuariis seu in dandis aliquibus hospitiis obligari debeant aut molestari. Sed neque ad placita civilia cemingem neque ad vadia, id est cenwetten compellendi sunt immo si deliquerint sicut ceteri religiosi satisfaciant ipsi quoque huius libertatis respectu nobis annuatim in die beate Margarete XXX caseos presentare tenentur, iuxta quantitatem illorum qui dantur nobis in nova grangia, nec de nobis ad nos pertinentibus in villa predicta sibi postmodum aliqua conquirant, absque nostro beneplacito, census vero ab antiquo statuti de bonis illis solvendi sunt nobis hoc modo in purificatione beate

virginis singulis de XVI mansis viginti denarios nostre monete persolventur et singule de novem areis decem denarios in cena domini, singuli mansi iam dicti unum pullum, et quindecim ova, in die beate Margarete idem census qui et in purificatione dandus est de illis XVI mansis, et novem areis predictis. Sed de uno adhuc residuo qui decimus septimus est et vocatur Ammethûbe, dabuntur eodem die sculteto nostro IIII^{or} uncie pro omni iure totius anni, ille mansus quem preterea [fol. 2r] habent predicti fratres et vocatur Wilthûbe nichil nobis solvit nec ad nos pertinet, item in festo beati Martini quilibet de prefatis XVI mansis unum porcum solvet, ad duos solidos estimatum tres aree singule, decem denarios et quinque singule, sex denarios una pullum unum, et ager cervi sex denarios, de pratis vero solventur due uncie et dimidia, et tres oboli horum denariorum tertia pars cedet pro decima de prato quod non secatur decima non est solvenda. Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo CC^o XX II^o, in cimiterio Hephenheim. Testes sunt Dietherus comes de Cazenellenbogen, Gerhardus de Schowenburg, Godefridus de Biggembach, Chunradus prepositus de Spirea, Chunradus prepositus de sancto Gwidone, Chunradus plebanus de Laurissa. De conventu nostro hii Diemarus decanus, Adelhelmus prepositus in Steinbach, Craphto, Simon, Marquardus, Chunradus, Heinricus Beringerus, Otto magister hospitalis, Heinricus, Heinricus conversus ibidem Hebestrit prepositus de monte sancti Michahelis, Chunradus advocatus de Hirzberg, Chunradus dictus der Stralimbergere, Rupertus de Escelbrucken. Item ministeriales Laurensis ecclesie Marquardus de Hirzesberg, Volkoldus frater eius, Heinricus de Winneheim, Walbrun, Waltherus, Godefridus Steinelere, Heinricus de Starkemberc, Petrus frater eius, Sifridus Vritac, Heinricus frater eius, Gernodus Snouke, Fridericus et alii quamplures.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 45; Druck: Gudenus, Nr. 51, S. 123–126, Hess. Urk. 5, Nr. 13, S. 14f.; Regest: Würdtwein, S. 51, Wieland, Nr. 68, S. 137f., Debus, Nr. 17, S. 53f. (zu 1224).

[fol. 2r] Viernheim

3. Bischof Konrad von Worms überträgt dem Kloster Schönau gegen die jährliche Zahlung von 30 Laiben Käse neugerodete Ackerflächen von vier Fluren im Viernheimer Wald, 1168 Juni 13.

Chunradi Wormatiensis episcopi super Virnheim.

C

In nomine Dei omnipotentis. Chunradus Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus. Universis christifidelibus tam futuris quam presentibus. Omnium quidem Dei fidelium sed maxime

pontificalis providentie est, servorum Dei necessitatibus consulere et ut liberius ad pedes domini Ihesu sedere ac divine contemplacioni iugiter inherere valeant circa ipsorum frequens ministerium satagere, eapropter noverit universitas cunctorum christifidelium ad presens et imposterum qualiter nos divine mercedis intuitu et maiorum ecclesie nostre persuuasi, dilectis fratribus nostris in Sconaugia, novellationem agrorum seu pratorum quatuor aratris sufficientem in forasta ad Virnheim pertinente cuius quidem fundus Laureshamense monasterium regalis vero bannus nostram respicit ecclesiam, hilariter indulsimus [fol. 2v] et presentis scripti auctoritate confirmavimus. Preterea ut inter ipsos et eiusdem ecclesie parrochianos tocuis contentionis et querimonie materiam perpetuo decideremus, ipsius presentis parrochiani consensu et fratrum nostrorum mediante consilio decrevimus, quantinus XXX casei singuli precio denarii Wormatiensis loco decimarum, que ibidem tam de fructibus quam de animalibus quoquo modo elici potuerint prefato parrochiano suisque successoribus ab eisdem fratribus annuatim persolvantur et preter hos duo casei similis precii episcopali camere ob facti memoriam inferantur atque de reliquo ab omni decimarum seu ceterarum exactionum molestia quieti et immunes permaneant et ut huius nostre concessionis et constitucionis auctoritas per futura tempora commendabilius prorogetur, atque inviolabiliter conservetur, paginam hanc exinde conscriptam sigilli nostri impressione roborari iussimus, et testes in quorum presentia hec gesta sunt ut infra videtur assignavimus Chunradus Wormatiensis episcopus, Sigehardus Laurishamensis abbas, Gernodus, Chunradus capellani, Orto magister de Niuhusen, Trutwinus de Winneheim, Bertoldus de Besensheim parrochiani, Rechwinus Laurishamensis decanus, Rudolfus prepositus sancti Michahelis, Lanzo prepositus sancti Petri, David Gerungus monachi. De nobilibus Gerhardus, Bertolfus. Godefridus de Schowemburg. Otto Sporo. Marquardus de Heimvelt. Actum idus iunii. Anno dominice incarnationis millesimo C° LX° VIII°, indictione prima, regnante gloriosissimo imperatore Friderico anno sextodecimo. Pontificatus vero domni Chunradi Wormatiensis episcopi anno feliciter in Christo amen.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 10, S. 24–26; Regest: Würdtwein, S. 21f., Wieland, Nr. 10, S. 110.

[fol. 2v] Viernheim

4. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein beurkundet, dass die Brüder Hartwig und Heinrich von Hirschberg ihr Vogteirecht über die Schönauer Güter in Viernheim zurückgegeben haben und dass er dieses Recht an Abt Bertold von Schönau übergibt, Heidelberg, 1226.

De advocacia in Virneheim absoluta.

E

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Reni et dux Bawarie. Omnibus huius scripture seriem inspecturis, ea que a viris providis utiliter et honeste tractantur, presertim stabilitatem diutinam habitura cautum est, tum scripto tum vivo testimonio communiri, ne aut oblivionis caligine, aut fraudulentorum valeant malignitate cassari. Quocirca presentium tenore cupimus tam posteris quam modernis innotescere, quod Hartwicus de Hirzesberg et frater eius Heinricus nomine [fol. 3r] quidquid iuris habuerant in advocatia super bonis ecclesie Sconaugiensis situs in Virnheim, in manus nostras tam voluntarie quam plenarie resignarunt, omni super eisdem possessionibus usurpacioni imperpetuum renuntiantes, nos autem nichilominus idem ius ecclesie memorate in manus domni Bertoldi abbatis concessione liberrima relaxantes eadem ecclesiam quo ad bona prelibata a quolibet advocatie debito seu exactionis incommodo immunem perpetuo decernimus ac indempnem, verum ut hec nostre liberalitatis concessio omni tempore inconvulsa^a permaneat, presentem paginam sigilli nostri evidentia roboratam dilectis fratribus in Sconaugia duximus exhibendam. Acta sunt hec Heidelberg anno gratie millesimo CC^o XX^o VI^o, coram testibus annotatis Chunrado maioris ecclesie Spirensis preposito, Cunrado et Bliggero fratribus in Steinahe, Bliggero Longo de Steinahe, Chunrado Stralimbergere et Arnoldo de Agileisternhusen, Eberhardo de Brûch, Chunrado de Kircheim, Diethero de Muren, Wichnando et Rudolfo de Alzeie, Bertholfo Schelpergere, Ludewico advocato et Giselhero sculteto de Heidelberc, Hartungo de Risolvesheim.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 64, S. 146f.; Regest: Würdtwein, S. 59f., Witt. Regg., S. 11, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 216, S. 11, Wieland, Nr. 89, S. 171, Debus, Nr. 19, S. 56.

^a -v- über der Zeile eingefügt.

[fol. 3r] Viernheim

5. Pfalzgraf Heinrich d. Ä. bei Rhein schenkt dem Kloster Schönau für sein Seelenheil einen Hof in Viernheim, [1195–1213/1214].

Heinrici Palatini comitis Reni super Virneheim.

E

Heinricus Dei gratia dux Saxonie et comes Palatinus Reni. Dilectis suis omnibus hoc scriptum videntibus salutem. Universitati vestre notum esse volumus quod curiam in Virnheim quam de ecclesia de Sconaugia in pacto tenuimus libere et absolute ipsi ecclesie remittimus pro remedio et anime nostre salute et ne imposterum aliqua oriatur de facto nostro vel contradictionis obiecto vel ambiguitas hanc cartam inde conscriptam, sigilli nostri testimonio communiri fecimus et confirmari.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 3, S. 33f.; Regest: Wieland, Nr. 25, S. 112 (zu 1197), Debus, Nr. 6, S. 44 (vor 1195).

[fol. 3r] Viernheim

6. Pfalzgraf Heinrich d. J. bei Rhein bestätigt die Schenkung eines Hofes in Viernheim durch seinen Vater an das Kloster Schönau sowie den Verzicht auf das dortige Vogteirecht, Schönau, 1213 April 12.

Iunioris Palatini Heinrici super advocatia in Virnheim.

F

Heinricus Dei gratia iuvenis comes Palatinus Reni omnibus hoc scriptum conventibus salutem et omne bonum. Notum sit vestre universitati quod pater noster H. dux Saxonie et comes Palatinus Reni pro remedio anime sue curiam in Virnheim cum omnibus pertinentiis suis contulit ecclesie in Sconaugia et Dei famulis ibidem divino cultui mancipatis, nam et ipsem eandem curiam quandoque ab ipsis comparaverat, eo pietatis pretextu et studio ut eam imposterum prenominata ecclesie in elemosinam [fol. 3v] reconsignando memoriam suam optentu perpetue ordonis celebrem efficeret. Nos vero hanc sue salutis donationem approbamus et approbatam confirmamus cupientes habere partipium tam in merito quam in dono. Quidquid autem iuris ratione advocarie de ipsa curia nobis pertinere debebat remittimus et remissum memorate ecclesie imperpetuum concedimus, eximentes ipsam ab omni onere et exactione ut autem hec nostra concessio et concessionis confirmacione rationabilis et inconvulsa semper teneatur, hanc cartam conscribi et sigilli nostri appensione, communiri dignum ducimus. Huius rei testes sunt de nobilibus Gerhardus comes de Diethse, Trutwinus de Quirimbach et Chunradus filius eius, Giselbertus de Stalecken. De clericis Cunradus et Zacharias capellani nostri, Iohannes notarius noster. De ministerialibus Wernherus dapifer de Alceie, Wernherus Krich et Marquardus de Hircesperc, Hartliebus de Lutembach et Heroldus frater eius et alii

quamplures honesti viri. Datum Sconaugie in parasceve. Anno dominice incarnationis M^o CC^o XIII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 34, S. 83–85; Regest: Würdtwein, S. 43, Wieland, Nr. 43, S. 135.

[fol. 3v] Viernheim

7. Ritter Johannes von Weinheim und seine Frau Irmtraud verzichten auf alle Rechte, die sie am Hof des Klosters Schönau in Viernheim haben, und gestehen dem Kloster unter anderem in Schar Weiderecht zu, 1268.

Iohannes de Winheim abrenuntiavit advocatie in Virnheim.

G

Ego Iohannes miles dictus^a de Winneheim. Presentium serie publice recognosco me et uxorem Irmendrudim communicata manu et pari consensu renuntiasse sollempniter et expresse tam pro nobis quam pro nostri liberis et heredibus universis omni iuri advocatie quod habebamus super curiam monasterii Sconaugiensis sitam apud Virnheim videlicet decem et octo mansos et dimidium necnon et prata alias que possessiones ipsius monasterii in predicte ville terminis constitutes, dantes talem libertatem et immunitatem curie ac possessionibus memoratis quod de bonis eisdem fratres Sconaugienses nec nobis nec nostris liberis seu heredibus, sive cuiquam hominum nostro aut ipsorum liberorum sive heredum nomine in aliquibus hospiciis, feno vel pabulo equis aut vecturis prestandis sive aliis serviciis quibuscumque de cetero teneantur, concedimus et fratribus excolentibus ipsa bona ut non cogantur interesse placitis villanorum in Virnheim, que Gedinge vulgariter appellantur, nec ad aliquas emendas ratione forefacti que dicuntur Wette aliquatenus compellantur, sed si aliquando deliquerint corrigi poterunt secundum sui ordinis [fol. 4r] disciplinam, porro si aliqui lapides quibus limitati sunt agri in terminis dicte ville de locis suis moti fuerint vel eiecti per aratra curie prelibate, fratres pro eo a villanis nullatenus^b gravabuntur, per requisicionem alicuius emende, sed frater ille tantum qui aratris prefuerit illa vice, sub protestacione sui ordinis vel iuramento suam super eo innocentiam declarabit, preterea non licebit eisdem villanis deinceps ligna crescentia in terra dicte curie resecare sine fratrum licentia speciali nec aliquam einungam facient, nisi de fratrum consilio et assensu, licebit etiam fratribus tondere fenum in almeinda ville predicte eodem iure quo licitum est villanis. Ceterum si fratres de Scarra vel de aliis curiis sepredicti monasterii necesse habuerint, licite possunt oves sua vel alia animalia pascere in communibus pascuis dicte ville, nec villani hoc impediunt vel pro eo fratres aut ipsorum familiam molestabunt. Huius rei testes

sunt domnus Otto abbas, frater Hunfridus et frater Wernherus de Agilesternhusen monachi, frater Rudolfus magister de Marpach et frater Rudolfus magister de Virnheim, conversis Sconaugiensis. Item Dietherus de Wineheim, Cunradus dives Dudo, milites. Item Hermannus Gravis, Walraben, Muzzelinus, Arnoldus dictus filius monialis, Fridericus filius Theoderici, cives de Heidelberg. Ut igitur huiusmodi libertates perpetuo durature prenomatis fratribus inviolabiliter observentur sigillum meum una cum sigillo sororii mei Chunradi de Steinahe, necnon civium de Heidelberg, presentibus est appensum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o VIII^o.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 137, S. 255–257; Regest: Würdtwein, S. 143f., Wieland, Nr. 224, S. 280.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b *-nis nulla-* über der Zeile eingefügt.

[fol. 4r] Viernheim

8. Erzbischof Wernher von Mainz erklärt, dass das Kloster Schönau von dem auf die Futtermittel für ihre Tiere in Viernheim zu zahlenden Zehnten befreit ist, Laach, 1267 August 24.

De libertate decime in Virnheim.

H

Wernherus Dei gratia sancte Maguntine, sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius. Noverint universi presentium inspectores quod cum burcgravius noster in Starkimberg aliquando decimas a fratribus Sconaugiensibus de nutrimentis animalium ipsorum in Virnheim fecerit ex parte nostra requiri, asserens ipsos ad exhibendas tales decimas obligatos dicti fratres ostensis nobis suis litteris manifeste probaverunt, quod a solucione decimarum huiusmodi penitus sunt exempti. Nos vero eosdem fratres specialis favoris gratia prosequentes omnibus burcgraviis nostris quicumque in prefato castro nostro Starckemberg pro tempore fuerint instituti, sub optentu gratie nostre precipiendo mandamus, quatinus memoratos fratres concessa sibi [fol. 4v] libertate de cetero gaudere permittant, ab eis decimas nullatenus extorquendo vel permittendo eos a nostris servientibus super huiusmodi molestari. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud Lacum anno Domini M^o CC^o LX^o VII^o, in die beati Bartholomei apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 136, S. 254; Regest: Würdtwein, S. 143, ZGO 7, S. 38, Regg. Mainz XXXVI, Nr. 187, S. 371, Wieland, Nr. 221, S. 280.

[fol. 4v] Viernheim

9. Erzbischof Siegfried von Mainz schlichtet mit der Hilfe Eberhards von Starkenburg den Streit zwischen dem Kloster Schönau und Johannes von Heppenheim um vier Mansen in Viernheim. Letzterer tritt gegen eine Zahlung von vier Pfund Heller alle seine Rechte an das Kloster ab, Starkenburg, 1237 Juli 17.

Compositio inter nos et Iohannem filium Mie super IIII^o mansis.

H

Sifridus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus. Universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum vobis esse volumus quod super omni controversia et discordia que inter dilectos in Christo abbatem et conventum de Sconaugia, cisterciensis ordinis, ex una et dilectum fidelem nostrum Iohannem filium Mie de Heppenheim, ex altera parte hactenus vertebatur, super quatuor mansis in Virnenheim sitis et Eberhardo Ruchelino de Starkimberg mediantibus talis compositio intercessit quod dictus abbas et conventus prefato Iohanni dabunt IIII^o libras Hallensium et idem Iohannes abrenuntiabit omni actioni quam super predictis mansis habuit hactenus contra eos, promittens firmiter pro se et heredibus suis quod nunquam eos de cetero impetent super ipsis et sic cessabit questio que super prefatis mansis posset imposterum suboriri ut autem hec compositio rata et firma permaneat presentem paginam sigillo nostro duximus roborandam. Actum anno Domini millesimo CC^o tricesimo VII^o, apud Starkimberg, XVI^o kalendas augusti, pontificatus nostri anno octavo. Presentibus Heinrico de Meldingen, Hartmanno Kraftone et Sifrido fratribus Godefrido dicto Stamelario, Walthero de Heppenheim, Hertwino et Clebesades de Gerinheim et aliis quampluribus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 85, S. 190f.; Regest: Würdtwein, S. 77, Regg. Mainz XII, Nr. 261, S. 247, Wieland, Nr. 122, S. 174.

[fol. 4v] Viernheim

10. Johannes von Hirschberg und seine Frau Hirmtraud verkaufen eine Wiese am Altbach in Viernheim für zehn Pfund Heller an das Kloster Schönau, 1279 November 29.

Iohannes de Hirzesberch vendidit nobis pratum in Altdach iuxta Virnheim.

K

Notum sit omnibus presentem litteram conspecturis, quod ego Iohannes de Hirzperch miles et Hirmendrudis coniunx mea propter quedam nostra communia debita persolvenda unanimi voluntate vendimus abbati et conventui monasterii de Sconaugia pro decem libris Hallensis quoddam pratum situm in terminis ville Virnheim iuxta fluvium, qui vocatur Althach, habens ab uno latere viam que dicitur Reitweg et ex alio fluvium supradictum a tertio autem latere consulcaneum Reimbottoni de Lautemburg, idem [fol. 5r] pratum communicata manu libere resignantes eisdem, iusto proprietatis titulo imperpetuum possidendum, profitemur et publice per presentes predictum pratum ad nullam dotem pertinere et preterea ab omni censu preter IX Hallenses semper liberum extitisse. Huius rei testes sunt Cunradus dictus Berner, Heinricus dictus Piscis et Hartungus frater suus, necnon Mengotus, iurati de Virnheim et quamplures alii fidedigni. Ne autem prefati abbas et conventus in prato eodem ab aliquo imposterum possint impediri presentem litteram damus eis sigillo iudicum Wormatiensium et meo firmiter roboratam. Actum et datum anno Domini M^o CC^o LXX^o nono, vigilia sancti Andree apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 148, S. 272f.; Regest: Würdtwein, S. 172, Wieland, Nr. 253, S. 282f.

[fol. 5r] Viernheim

11. Johannes von Frankfurt, Pfarrer in Viernheim, überschreibt dem Kloster Schönau alle Einkünfte aus der Kirche und Kapelle in Viernheim, 1280 November 11.

Notum sit omnibus presentes litteras conspecturis, quod ego Iohannes canonicus ecclesie Frankenfordensis et pastor ecclesie de Virnheim locavi religiosus viris domno abbati et conventui de Sconaugia sub hac forma scilicet, quod de ipsa ecclesia et capella ibidem, de dote et omnibus memorate ecclesie pertinentiis tenebuntur vicarium expedire et super hoc XXX^a maldra siliginis et decem maldra tritici festo sancti Michahelis, Philippi et Iacobi duas libras Hallensium et duas similiter festo sancti Martini, Iohannis quoque baptiste XXX^a caseos valentes, XXX^a denarios Laurissenses^a michi in Frankenvurth annis singulis assignabunt, preterea de solucione kathedratici tenebuntur totaliter respondere et ego de decima si qua forte de dicta ecclesia imposterum fuerit requisite, si quid vero aliud de procurationibus^b sive aliis oneribus sepedicte ecclesie impositum fuerit tam prefati abbas et conventus quam ego in similiter persolvemus. In cuius rei testimonium et robur presentes litteras dedimus eis sigilli mei munimine roboratas. Actum et datum anno domini millesimo CC^o LXXX^o, Martini episcopi.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 55, S.173f.; Regest: UB Frankfurt, Nr. 438, S. 211, Wieland, Nr. 255, S. 313.

^a *Laurissen.*

^b *procuracionibus.*

[fol. 8r] Schönau

12. Bischof Burchard zu Worms befreit das zur Klostergründung bestimmte Land in Schönau von Gült, Zehnten und weltlichen Herrschaftsansprüchen, stellt es unter den Schutz der Wormser Bischöfe und übergibt es den Mönchen. Graf Boppo von Laufen und Bligger von Steinach waren bisher mit dem Land belehnt und erhalten neue Lehen in der Stadt Wimpfen, Worms, 1142.

Buggonis episcopus de prima fundatione loci et de libertate Sconaugia.

A

In nomine sancte trinitatis. Ego Buggo, qui et Burcardus, Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus. Omnibus fidelibus perpetuam in domino salutem. Secundum formam doctrine a sanctis patribus nobis traditam, non habemus hic manentem civitatem et ideo totis viribus cooperante nobis gratia Dei ad illam patriam debemus anhelare ubi pax et gaudium est sine fine et inde est si quid nunc ecclesiis Dei ad honorem et ministerium eius de donis ipsius possumus conferre, remunerationem eternam speramus ex hiis recipere. Unde ego Buggo, qui et Burcardus, licet indignus tamen Wormatiensis episcopus, notum fieri volo ut cognoscat presens etas, omnisque secutura posteritas, qualiter ego locum in Schonaugia, postquam proposui eum ordinare ad cultum et servitium Dei, ut ego in eodem post absolutionem carnis mee ibidem requiescere a laboribus meis, emancipaverim et immunem fecerim a iure census et decimationis et absolverim ab omni potestate laicali et redegerim in dominium et defensionem omnium episcoporum Wormatiensium canonice michi succedentium et fratribus inibi Deo secundum regulam beati Benedicti militantibus tradiderim, ut et ipse participes sim omnium bonorum que ibi ad honorem divinum exhibentur die ac nocte. Fuit autem idem locus ex fundo et proprietate beati Petri apostoli Wormatiensis ecclesie cui nunc Dei misericordia presidemus et hunc comes Boppo de Loufe a nobis in beneficio habuit et ab illo, Bliggerus de Steinahe. Qui Bliggerus petitione nostra resignavit eundem locum comiti Bopponi scilicet a rivulo qui vocatur^a Kluphelespach usque Blindenbach, ex utraque parte fluvii, in pratis, agris, aquis, arbustis, cum adiacente silva, inter Gansaha et Ottersbuch et ipse rursus delegavit in manus nostras, ut ordinarem eum ad servitium Dei, ego vero pro hiis omnibus in beneficiavi ei ad duo talenta in

oppido Wimphen et in tribus villis Nuenheim, Botesheim et Isensheim. Supradictus vero comes idem beneficium rursus tradidit in manus Bliiggeri, ego vero ut saltem eundem Bliiggerum honorarem propter pium devocionis eius affectum, consilio et consensu ecclesie nostre inbeneficiavi ei et successoribus eius censum illum de ecclesia Steinahe, qui respicit ad manum episcopi in anno bissextile, qui vulgariter dicitur Kirchlose, ut illum de manu episcopi possideant ut igitur libertas Schonaugie et cetera que fecimus omni evo inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione roborari et confirmari precepimus. Huius rei confirmate testes sunt de clero Godefridus prepositus de domo Nibelungus custos, Gumpertus prepositus sancti Cyriaci, Sigefridus prepositus Wimpinensis, Sigefridus prepositus sancti Martini, Heinricus decanus de domo, Hermannus magister scholarum, et alii quamplures de clero. De liberis Boppo comes de Loufen, Bliiggerus de Steinahe et frater eius Cunradus, Cunradus de Hirzberg, Cunradus Spore. [fol. 8v] De ministerialibus vicedominus Gumpertus, H. telonearius, Gerboto et frater eius Wernherus et alii quamplures. Acta sunt hec Wormatie, tempore Cunradi regis, anno incarnationis dominice millesimo centesimo quadragésimo secundo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 1, S. 3–6, Württ. UB 3, Nr. N7, S. 467f.; Regest: Würdtwein, S. 7, Wieland, Nr. 1, S. 109.

^a Regest von späterer Hand am Rand eingefügt: *Descriptio loci, ubi claustrum Schönau. 1142.*

[fol. 8v] Schönau

13. Bischof Emicho von Worms erneuert die Gründungsurkunde des Klosters Schönau, Worms, 1295 März 6.

Emicho Dei gratia Wormatiensis episcopus. Tenore presentium publice profiteamur, nos litteras infrascriptas, non cancellatas, non abolitas nec in ulla sui parte viciatas, sub vero pie recordationis domini Buggonis, Burcardi predecessoris nostri, vidisse, perspexisse et legisse in hec verba. In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Buggo, qui et Burcardus, Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus, omnibus fidelibus perpetuam in Domino salutem. Secundum formam doctrine a sanctis partibus nobis traditam non habemus hic manentem civitatem et idoneo totis viribus cooperante nobis gratia Dei ad illam propiam debemus anhelare ubi pax et gaudium est sine fine. Et inde est, siquid nunc ecclesiis Dei ad honorem et ministerium eius de donis ipsius possumus conferre, remunerationem eternam speramus ex hiis recipere. Unde ego Buggo, qui et Burcardus, licet indignus tamen ecclesie Wormatiensis episcopus, notum fieri volo ut cognoscam presens etas, omnis que secutura posteritas, qualiter ego locum in Schonowe,

postquam proposui eum ordinare ad claustrum et servitium Dei, ut ego in eodem post absolutionem carnis mee ibidem requiescere a laboribus meis emancipaverim et immunem fecerim a iure census et decimationis et absolverim ab omni potestate laicali et redegerim in dominium et defensionem omnium episcoporum Wormatiensium canonice michi succedentium et fratribus inibi Deo secundum regulam beati Benedicti militantibus tradiderim, ut et ipse sim particeps omnium bonorum que ibi ad honorem divinum exhibentur, die ac nocte, fuit autem idem locus ex fundo et proprietate beati Petri apostolici Wormatiensis ecclesie, cui nec Dei misericordia presidemus et hunc comes Boppo de Loufe a nobis in beneficio habuit et ab illo Bliggerus de Steinahe, qui Bliggerus petitione nostra resignavit eundem locum comiti Bopponi, scilicet a rivulo qui vocatur Cluphelsbach, usque Blindenbach, ex utraque parte fluvii, in pratis, agris, aquis, arbustis, cum adiacente silva inter Gansaha et Ottersbuch et ipse rursus delegavit in manus nostras, ut ordinatem eum ad servitium Dei. Ego vero pro hiis omnibus inbenefitiavi ei ad duo talenta in oppido Wimpfhen et in tribus villis Nuenheim, Botesheim et Isenheim supradictus vero comes idem beneficium rursus tradidit in manus Bliggeri. Ego vero ut salutem in modico eundem Bliggerum honoratem propter pium devotionis eius affectum, consilio et consensus, ecclesie nostre in beneficiavi ei et successoribus eius censum illum de ecclesia Steinahe qui respicit ad manum episcopi in anno bissextili [fol. 9r] qui vulgariter dicitur Kirchlose, ut illum de manu episcopi possideant ut igitur libertas Schonaugie et ceterea que fecimus omni evo inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione roborari et confirmari precepimus. Huius rei confirmate. Testes sunt de clero Godefridus prepositus de domo Nibelungus, custos Gumpertus prepositus sancti Cyriaci, Sigefridus prepositus Wimpinensis, Sigefridus prepositus sancti Martini, Heinrici decanus de domo, Hermannus magister scholarum et alii quamplures. De liberis Boppo comes de Loufe, Bliggerus de Steinahe et frater eius C., Cunradus de Hirzberg, Cunradus Spore. De ministerialibus Gumpertus vicedominus, Heinricus telonearius, Gerboto et frater eius Wernherus et alii quamplures. Acta sunt hec Wormatie tempore Cunradi regis. Anno incarnationis dominice M^o C^o quadragesimo II^o. Et ne si prefate littere predecessoris nostri vetustate corrumpantur vel aliquo casu fortuito perdantur seu destruantur tenor earundem a memoria hominum decidat et in oblivionem deducatur nos presentes litteras sigilli nostri munimine cum subscriptionibus testium ut publici instrumenti vigorem perpetuo optineant duximus roborandas. Huius rei confirmate testes sunt Iacobus domus militie templi, Eberhardus comes, Hirsutus canonicus Wormatiensis, Wiricus de Clune iunior, Emercho de Lewenstein, Sigelo de Wattenheim, milites, Cunradus Span, Iacobus Eberzonis, Cunradus Bunne, consules. Datum Wormatia, anno Domini M^o CC^o LXXX^o quinto, die dominica qua cantatur oculi mei semper.

[fol. 9r] Schönau

14. Bischof Konrad von Worms schenkt dem Kloster Schönau verschiedene Besitzungen, Worms, 1174.

Cunradi episcopi Wormatiensis de Steinberg de fundacione Schonaugie.

C

In nomine sancte trinitatis. Notum sit christifidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter Buggo Dei gratia Wormatiensis ecclesie episcopus predecessor nostris vir venerabilis et plene catholicus et universa morum honestate preclarus, strenuus^a emulator divini cultus et religionis exticerit, sicut docent ecclesie per ipsius industriam seu ab exordio fundate seu in melius renovare. Ceterum illud speciale sui desiderii cenobium Schonowe dictum quod ipse quidem plantavit Deus autem incrementum dedit ubi et corpore requiescat, pre ceteris studuit augmentare possessionibus, sublimare rerum temporalium collacionibus, ab omni alieni iuris domino reddere libertati, convertere in laudem et gloriam nominis Dei, sicut eius super hoc auctoritatis gesta et privilegii scripta plenius contestantur. Ego quoque Cunradus licet indignus tamen prefate ecclesie misericordia Dei episcopi, sollerti vigilantia fratres eiusdem loci sub regulam, beati Benedicti, militantes, qui per angustam et artam viam incedunt que ducit ad vitam et quibus cor unum et anima una est, qui in laudibus Dei pie que matris eius sanctissime Marie vigilant die ac nocte, specialius diligere ac honorare cupiens, [fol. 9v] ut et ipse sim particeps omnium bonorum quod inibi, ad honorem divinum exhibentur ad dilacandos terminos eorum, predia quedam nemorosa atque pascuosa, claustro contigua, conferre curavi. Que videlicet predia cum essent viris beati Petri apostoli, comes que Henricus de Loufen ex eis a nobis fuisset inbeneficiatus rurus, que Bliiggerus et Cunradus de Steinahe, ab eo ipsi in manus comitis, comes michi resignavit, ac sic demum libera donatione, sine cuiusquam contradicione, super altare beate Marie obtuli. Ne vero Wormatia ecclesia in hoc facto detrimentum pateretur, supradicti germani predium suum in Schaflenze beato Petro tradiderunt. Quod predium prefatus comes a nobis in beneficio accepit et ipsi rursus ab illo. Transeunt autem termini predictarum possessionum, in valle amnis Gansahen et inde per Kazental, usque lapidem crucesignatum ex hinc per Langenecege, usque Eppenbrunnen deinde ultra Ottersbuch, in vallem Petrasignatam, equali spatio per latus Tagesberch, cum omnibus pratis inter montana sitis usque Blindenbach. In hiis videlicet locis nemo presumat cedere ligna nisi permissione fratrum inibi habitantium,

pastum vero gregibus suis communiter prebeant. Ut igitur hec omnia que ego et comes Heinricus et Cunradus et Bliggerus cum filiis suis fecimus omni evo rata et inconvulsa permaneant, presentem cartam sigilli nostri testimonio ligati ac roborati precepimus. Ad confirmandam huius rei veritatem testes sunt Cunradus Wormatiensis electus, Lupoldus prepositus de Niuhusen, Wernherus prepositus de sancto Andrea, Megenhardus et Eberhardus canonici de domo, Gernodus decanus, Volmarus abbas de Franckental. De liberis Fridericus de Truhenringen^b, Rupertus comes de Berbach, Ocgerius de Winzenloch, Hugo de Brûchhusen. De ministerialibus Burcardus vicedominus, Richinzo, Iohannes, Wernherus, Wormatienses, Gotefridus de Lobtenburg et alii quamplures. Acta sunt hec Wormatie, anno incarnationis dominice M^o C^o LXX^o quarto, regnante Friderico imperatore semper augusto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 12, S. 29–32; Regest: UB Worms 1, Nr. 85, S. 70, Würdtwein, S. 22, Wieland, Nr. 13, S. 110f.

^a *strenuus*.

^b *Truhenrngen*.

[fol. 9v] Schönau

15. Bischof Emicho von Worms erneuert die Gründungsurkunde des Klosters Schönau, 1295 Januar 30.

Emicho Dei gratia Wormatiensis episcopus. Venerabilibus viris in Christo dilectis. Abbati, ac conventui in Schonaugia cistirciensis ordinis nostre dyocesis, salutem in domino sempiternam. Attendentes ordinis vestri sinceritatem et conversacionem vestram commendabiliter approbatam, secundum eiusdem ordinis iustituta necnon coniunctionem et aclimacionem, qua nobis et ecclesie nostre estis specialiter adiuncti, eo quod claustrum vestrum a nostris predecessoribus fundatum et do datum existit et quod^a propter hoc vos et vestrum monasterium tenemur privilegiis et gratiis spartialibus confovere, precipue tum divine remunerationis intuitu vobis de gratia concedimus spartialiter, ut si aliqua predia, possessiones, redditus, sive decime, que a nobis et nostra ecclesia tenentur titulo feodali, sive [fol. 10r] alie res quecumque vobis in testamento donatione inter vivos seu causa mortis sive empcione vel alio titulo quocunque legittime aquirantur de nostro consensu et licentia possitis retinere, salva conscientia et licite possidere, exceptis maioribus feodis scilicet castris, villis, opidis, munitiionibus, iure patronatus et aliis maioribus feodis per quorum alienationem ecclesia nostra enormem posset incurrere lesionem. Indulgemus etiam vobis ut si aliqui homines ecclesie nostre nobis iure servili attinentes vobis aliqua de bonis suis legaverint seu donaverint sive alio acto quocunque in vos transtulerint possitis, ea auctoritate nostra accipere et libere retinere. In cuius rei testimonium